PREFEITURAMUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. Nº 140/2025 Guaíba, 27 de Março de 2025.

Senhor Presidente,

Honra-nos cumprimentá-lo, na oportunidade em que
respondemos ao Ofício nº 035/2025, desta Casa Legislativa, que nos
encaminhou o Requerimento nº 157/2025 apresentado pelo Vereador
Cristiano Eleu – Republicanos.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1. Informações sobre a existência de neurologistas atuando no SUS em
nosso município.

2. Caso não haja neurologistas atuando no SUS, informações sobre o
interesse e as medidas que estão sendo tomadas para a contratação de
um profissional dessa especialidade.

3. Quais são as medidas que estão sendo tomadas para evitar que a
ausência de um neurologista em nosso município continue prejudicando
os atendimentos para autistas, sendo esse profissional de extrema
importância.

R
E

Q
 1

57
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. C

ris
tia

no
 E

le
u

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

1E
D

71
1B

12
87

86
42

7D
35

B
F

F
1E

C
2A

82
89

0
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
88

16

PREFEITURAMUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por meio
deste, em resposta, informamos que serão chamados profissionais
neurologistas aprovados em concurso, após a entrega da obra e inauguração do
Centro de Especialidades Médicas – CEMED, prevista para o mês de maio de
2025.

Contando com a costumeira atenção e colaboração. Ficamos à disposição para

qualquer esclarecimento.

Atenciosamente

Marcelo Soares Reinaldo
Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Collares
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

R
E

Q
 1

57
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. C

ris
tia

no
 E

le
u

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

1E
D

71
1B

12
87

86
42

7D
35

B
F

F
1E

C
2A

82
89

0
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
88

16